A tuerunt: Jacobus autem Domini frater, qui vene-
rat Bethleem, cum in ea Dominus natus esset, qui-
que annis 30 Hierosolymis episcopatum gessit, nihil
eos vetuit qui Natale celebrarent: quin laudans
potius dicebat celebrari Domini Natalitia in alia
civitate. Non tanquam contraria scripserit; nam
cum celebrant in alia civitate (4), temporis hallu-
cinatione celebrant. Sed et a principio alias regu-
las posuerunt apostoli iis qui crediderant ex gen-
tibus, dicentes, ut abstinerent a suffocato, et forni-
catione, et sanguine². Nunc autem variæ eccle-
siasticæ regulæ ac canones, quæ spectant ad dog-
mata ac doctrinam complectuntur. Non enim
eamdem Altissimus omni tempore legem sanxit,
sed cuique tempori congruam constitutionem ac
legem definivit.

Cæterum quod spectat ad Salvatoris Natale, ut
celebrandum constituerint 25 Decembr. in hunc
modum invenimus. Scripsit aliquando Cyrillus,
non qui scripsit Epistolam (5) ad Constantium, sed
qui post eum thronum ejus successor accepit, ad
Julium Romanum pontificem, in hæc verba: « Ma-
gnus est labor, ac hominum paucitas in magnis ac
præclaris solemnitatibus, eo quod eadem die ce-
lebrentur: lectionesque ac officia ambarum cele-
britatum vix media parte absolvuntur, quod ne-
queamus et Natale Domini celebrare, et Baptisma.
Nimirum fieri non potest ut eadem die occurramus
ad locum baptismatis; nam Bethleem tribus mil-
liaribus distat abs Jerusalem ad austrum: Jorda-
nis vero distat quindecim ad orientem. Jubeat
ergo Tua Sanctitas perquiri scripta omnia Judæo-
rum, quæ Titus Cæsar abers Jerusalem prædatus
Romam abduxit: forte inveneris certam diem Na-
tivitatis Christi ac Dei nostri. »

Accepta Julius epistola, sedulo ea de re quæsi-
vit. Congregans itaque Judæorum scripta omnia
spoliorum loco ablata, ac Romam ducta, invenit
Josephi chronographi scripturam quamdam ab eo

D quando nec festum Occursus agebatur suo illo ac
peculiari die, quo nunc agimus.

(5) *Non qui scripsit Epistolam.* Ut constet adver-
sativa, planum est ita legendum ut ascribo marg.
ac lego: haud tamen patitur temporum ratio ut
Cyrilli illius successor, qui scripsit ad Constans-
tium, nimirum celebrem illam epistolam de cruce
visa Hierosolymis in Pentecoste, ad Julium papam
scripserit, quem constat prius vivis exemptum esse,
quam apparitio illa fieret. Vel ergo auctor pro Julio,
Liberium voluit, vel in Cyrillo erravit. Multos Cyril-
los a Maximo ponit Hieronymus in Chronico, quod
merito Baronius depravatam suspicatur. Nicephori
Chronicon tres interserit a primo Cyrilli episco-
patu, sed non vocat Cyrillos. Epiphanius agnoscit
saltem duos eo nomine. Idem sunt quos Hiero-
nymus nominat, et quos Nicephorus: cumque en-
rum sedes incerta sit, haud omnino liquet, quis
ac quando, cuive Romano pontifici, super negotio
isto scripserit.

scriptam : ut nimirum in mense 7, in solemnitate A
Tabernaculorum (6), ac die Expiationis, apparuerit Dei angelus, sacerdosque mutus remanserit, usque dum Elisabeth ejus uxor in senectute concepit.

Jam ergo juxta menses Hebræorum, primus mensis Nesan. Hic numeratur, atque ab eo ad 7 mensam proceditur, hoc modo : Nesan, Iar, Siban, Tamous, Aph, Eloul, Tesirin. Hic est mensis 7, in quo facta est annuntiatio Zachariæ; ac numeratur usque ad Annuntiationem Dei Genitricis, mensis hic sextus Nesan, id est, Martius; in hunc modum, Mersan, Chasili, Tapet, Sipat, Atar, Nesan, qui est sextus mensis a Mersan usque ad Nesan, sicut scriptum est : *In mense sexto missus est Gabriel archangelus ad Mariam*³; atque a mense Nesan, quo facta est Annuntiatio, numerantur menses novem, usque ad Domini Nativitatem, hoc modo : Iar, Siban, Tamus, Aph, Eloul, Mersan,

³ Luc. 1, 26.

(6) *In solemnitate Tabernaculorum, ac die Expiationis.* Chrysostomus, Homil. in festum Natalis Domini, cum paulo ante cœpisset in Oriente celebrari, traditum ab Ecclesia Romana, non ad istam recurrit Josephi scripturam, sed ad tabulas census, ex quibus existimat habuisse Romanos certum Dominici Natalis diem, tametsi nuda conjectura loquens. Ut hæc ex Josepho constarent, haberent cum auctor tum Chrysostomus, fuisse conceptum Joannem, non ipso die Expiationis, ac qua Zacharias effectus fuit mutus, sed aliquot, ac paucis post diebus. Nec enim Zacharias ipsa die domum rediit, sed post expletum munus suum, ut sacer ipse textus tradit. Sententiam illam Chrysostomi, ac multorum veterum, ut Zacharias esset summus sacerdos, nec nisi intra Sancta sanctorum, ac sanctum interius viderit angelum, ubi solus pro munere divinam rem perageret, omnibus reprobatur, quod nunquam legatur Zacharias in Catalogo summorum sacerdotum, ac tunc Joazarus vel Matthias Theophili filius, Hebræorum pontifex esset : quodque a Luca ponatur sacerdos de tali vice, et qui obtigisset ponere incensum : *Ἐλαξ θυμιάζει. Vulg. Sorte exiit ut poneret incensum.* Quæ sortitio longe erat a summo pontifice. Deinde ingrediebatur summus pontifex ut præcipuus sanguinem in sancta inferret, eoque illa expiaret, quod Lucas omnino tacet : nec nisi incensi meminit, quod quotidie adolebant minores sacerdotes, prout cuique obtinebat. Ut circa illud, ac Tabernaculorum proximum festum, ea Zachariæ contigerint, sicque concepto Joanne mense Septembri, ac sexto post mense concepto Domino, natus sit Dominus novem circiter mensium ad finem Decembris, ac ejus die 25, pium creditur est, nec quidquam firmum satis opponitur, vel ab Scaligero, vel ab aliis qui natæ Salvatoris diem alium contendunt; ac nec Josephi illa scriptio, quam auctor profert, falsi facile arguatur, ut tantum significet contigisse rem in solemnitate Tabernaculorum, quod forte unum habebat Josephi notatio, ut verba alia, ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ Ἰαζμοῦ. *In die Expiationis*, adjuncta sint a Joanne, ex præsumptione obinientis illius Joann. Chrysostomi ac aliorum sententiæ : vel si in die Expiationis, non tamen in solemnitate per pontificem ac annua expiatione, sed in communi incenso, quod nec dies illa videtur vacasse. Forsaque ea ratio fuerit ut solus Zacharias, ac nemo alius fuerit hora

νογράφου συγγραφῆν παρ' αὐτοῦ· ὅτι ἐν μηνὶ τῷ ἐν τῇ ἑορτῇ τῆς Σκηνοπηγίας, εἰς τὴν ἡμέραν τοῦ Ἰαζμοῦ, ὠφθῆ ὁ ἄγγελος τοῦ θεοῦ, καὶ κωφωθεὶς ἰερεὺς, διέμεινεν ἀλαλος, ἕως οὗ ἔτεκεν ἡ γυνὴ αὐτοῦ Ἐλισάβετ ἐν γήρᾳ.

Nūn οὖν κατὰ τοὺς μῆνας τῶν Ἑβραίων, πρῶτος μῆνῶν Νεσάν ἐστίν. Οὗτος ἀριθμεῖται, καὶ ἀπὸ τούτου [καὶ] ὀπάγει εἰς τὸν ἔβδομον, Νεσάν, Ἰάρ, Σιβάν, Ταμοῦς, Ἄφ, Ἐλουλ, Τησιρίν. Οὗτός ἐστιν ὁ ἔβδομος μῆν, εἰς ὃν ἐγένετο ὁ εὐαγγελισμὸς τῷ Ζαχαρίᾳ· καὶ ἀριθμεῖται ἕως τοῦ εὐαγγελισμοῦ τῆς Θεοτόκου ἕκτος μῆν οὗτος Νεσάν, ἤγγον Μάρτιος· Μηρσάν, Χασιλλ, Ταπέτ, Σιπάτ, Ἀτάρ, Νεσάν, ὃ ἐστὶν ἕκτος μῆν ἀπὸ τοῦ Μηρσάν ἕως τοῦ Νεσάν, καθὼς γέγραπται· *Τῷ μηνὶ τῷ ἕκτῳ, ἀπεστάλη Γαβριὴλ ὁ ἀρχάγγελος πρὸς Μαρίας*· καὶ ἀπὸ τοῦ μηνὸς τῷ Νεσάν, ἐν ᾧ γέγονεν ὁ εὐαγγελισμὸς, οὕτως ἀριθμοῦνται ἐννέα μῆνες ἕως τῆς Γεννήσεως τοῦ Κυρίου, Ἰάρ, Σιβάν, Ταμοῦς, Ἄφ, Ἐλουλ, Μηρσάν, Τησιρίν, Χα-

NOTÆ.

illa incensi in templo, ac sacerdotum atrio, populo foris spectante, ac in atrio exteriori, ac magna quidem multitudine, ut videtur B. Lucas innuere : sacerdotibus autem aliis, occupatis in iis quæ erant ritus ejus diei, ac circa pontificem. Sed et advertendum illud, scriptum esse a Josepho, non pontificem, sed sacerdotem, ἱερέα, velut unum aliquem e multis dicat, non ipsum omnium caput, ac summum sacerdotem. Hæc autem dicta veliam, non ut certam omnino fidem astruam narratis C Joanne, sed ut ostendam aliqua, eaque non minima niti probabilitate. Rem sane facit difficilem tanta veterum de Natali die Domini opinionum diversitas, utque nullis meminerit eorum quæ, auster Joannes sic dilucide narrat. Ut tamen novi aliquid ac certi, ceu ex antiquioribus monumentis circa ea tempora Romæ detectum sit, quo diem Domini Natalem ea die celebrandum toti fere Orientali Ecclesia Romana sic facile persuaserit, haud obscura conjectura sit. Nedum enim Constantinopolis, verum etiam Ægyptus ac Alexandria, in eum ritum concessit : ac probat illa Pauli Emeseni oratio de fide Alexandriæ habita die 29 mensis Chiaci, ut est in titulo, quæ incidit in 25 Decembris, cum ille a Cyrillo receptus ac intromissus fuisset : ut enim bene Baron. ann. 432, num. 75, ipso Nativitatis Christi die habitam, ipso ejus exordio declaratur, ubi dicitur : « Opportune nobis hodie religionem vestram adhortari datum est, ut sacram D quemdam chorum constituamus, et cum sanctis angelis exclamemus : Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas. Nam hodie parvulus natus est nobis, » etc. Exstat concilii Ephesini p. III, c. 31. Baronius in hunc modum addubit : « Quod cum ita sit, alterum de duobus dicendum est, vel titulum de certa mensis die esse mendosum, vel Ægypti Ecclesiam usum illum prisinum reliquisse, quo diem Natalem Domini celebrare consuevit 6 Januarii. » Ego plane mutasse existimo, reliquas per Orientem Ecclesias secutum, cum tanto plausu festum illud reciperent, ut hoc ipsum Chrysostomus inter argumenta conferat, veræ illius diei Romæ servatæ traditionis, ac inde in orbem reliquum manantis. Ut ergo Orientis Ecclesiæ festum istud tanta religione susciperent, necessaria fuit aliqua persuasio præter Augustorum in illud favorem. Hæc vero, ac quam ex Joanne præsentio, vix commodiorem invenias.